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Tarpe lenku politikierių Lon
done yra gana aštrių nesutiki
mų. Ne tik jų valdžios klausi
me, bet taip pat ir Lietuvos. 
Generolo Sikorskio ministerių 
kabinetas oficialiai nieko nesa
ko apie Lietuvą. Atskiri jo mi
nisterial, pav. Stronski, porą 
sykių išbarė lietuvius už "sa- 
vinimąsi" Vilniaus. Netiesiogi
niai buvo siūloma ir unijų at
naujinimas, federacijų sudary
mas ir pan. Bet tie siūlymai 
buvo daromi ne valdžios, o tik 
privatinių asmenų.
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Tačiau visai kitokią pozicija 

užima senųjų pilsudskininkų 
grupė, kurios žymiausiu atsto
vu Londone yra buv. Vilniaus 
laikraščio "Slovo" redaktorius 
Stasys Mackiewicz. Keistų per
mainų įvyko to žmogaus gal
voje. Prieš dabartinį karą, kol 
dar buvo gyva Hitlerio-Pilsuds 
kio "draugiškumo" sutartis, mi- 
nėtasai S. Mackiewicz reikala
vo, kad Lenkija užimtų Lietu
vą, be jokių ceremonijų ir ato
dairos.

Dabar tas pats asmuo kriti
kuoja lenkų valdžią už tai, kad 
toji negina Lietuvos nuo Sovie
tų Rusijos pretenzijų! Jis įro
dinėja, kaip svarbu esą Lenki
jos saugumui turėti nepriklau
somą Lietuvą ir jog patsai "u- 
noras" verčiąs lenkus būti lie
tuvių užtarėjais.

Mackiewicziaus frakcija Lon
done nėra skaitlinga ir atsto
vybės valdžioje neturi. Todėl 
ir jo "unaravi" pareiškimai ne 
tiek turi svario, kiek privalėtų 
šiuo momentu turėti.

Į vienus metus laiko, tai yra 
apie pąbaigą 1943 metų. Suvie
nytos Valstijos turės oro pajė
gose 2.500,000 karininkų ir ka
reivių. Tolfią- opiniją išreiškė 
gen. Arnold, aviacijos viršinin
kas, . .kalbėdamas į 2,500 užbai
gusių mokyklą karininkų.

Reiškia, apie trečdalis šios 
šalies karių bus aviacijoj ir jai 
artimose srityse.1 Nesunku įsi
vaizduoti, jog tie lakūnai savo 
orlaiviais galės užtemdinti ne 
tik vakarų Europos padanges, 
bet ir gerą dalį Pacifiko.

Brooklyn© "Amerika" nese
niai parašė, jog gerai žinomam 
Amerikos lietuvių katalikų tar- 
per vyskupui Pranui Bučiui su
ėjo 70 metų amžiaus. Ilgoką 
laiką jis gyveno Romoje ir pa
sak "Amerikos", popiežius kun. 
Bučį numatė tinkamu veikti 
tarp unijotų, apaštalauti tarp 
rusų, *

Mūsų supratimu, jis būt daug 
geriau padaręs pasilikdamas 
tarpe lietuvių, vietoj kad mai
šytis tarpe rusų, kurie ir pa? 
siliuosavę nuo bolševizmo var
giai ar priims katalikybę.
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Nėra to blogo, kas neišeitų į 

gerą. Kai Amerikoj pritruko 
natūralūs gumos, tai mokslinin
kai pradėjo laužyti galvas, kaip 
ją pagaminti sintetiniu būdu. 
Ir šioj , srity atsiekta nuostabių 
rezultatų. Chemikų draugijos 
pirmininkas Dr. Gustav Egloff 
neseniai pareiškė, jog dirbtuvė
se pradėta gaminti padangos— 
"taleriai", kurie atlaikys 100 
tuks. mylių, tai yra daugiau, 
negu pats automobilius.

Kaikurie trokai. aprūpinti

METAI XXVIII

Anglai Laimi
Egipto Fronte
Anglai Veržiasi Giliau i
Priešo Linijas
Šiaurinėj Afrikoj

Rommelio Linija Pradeda 
Braškėti

Cairo. — Anglų karo vadovy
bė pranešė, jog pastaromis die
nomis užimta naujų priešo po
zicijų ir pagauti keli šimtai 
nelaisvių. Atakuojančiai anglų 
8-tai armijai tenka nelengvas 
uždavinys prasilauž.ti pro gerai 
apginkluotą ir minomis apsėtą 
Rommelio liniją, kuri vietomis 
siekia 20 mylių gilumos.

Apeiti tą liniją iš šonų — nė 
ra galimybės, nes iš vienos pu
sės Viduržemio jūra, iš kitos 
yra smiltynų dykumos, per ku
rią niekas negali nei važiuoti, 
nei pereiti, nes tuojau paklimp- 
tų į smėli. Bet anglai tiki, jog 
šį kartą jiems pasiseks galuti
nai apsidirbti su nazių divizi
jom Siaurės Afrikoj.

Slovakija Jau Visai 
Totalitarinė

Londonas. — Šiaudinis slova
kų seimas Bratislavijoj nese
niai nusprendė įvesti pilną to
talitarinę valdymo sistemą. Ta
me sunazintam krašte pripažin
ta tik .yifena partija, tai Hlinkos, 
kuris paskirtas ir absoliučiu 
“vadu”. Hlinko turi taip pat ir 
savo jaunųjų gvardiją. Tačiau, 
kaip jis pats, taip ir visa Slo
vakija yra pilnoj Vokietijos 
nazių kontrolėj.

Kova Su Maisto Pabrangimu

Washington. — Kainų admi
nistratorius Henderson pareiš
kė, jog tapo nustatytos kainos 
90 rūšių jautienos mėsos. Ne- 
pabrangs taip pat ir duona ar
ba miltai.-Tik nuo pradžios se
kančio mėnesio reikės mokėti 
trupučiuką daugiau už svaigi-, 
nančius gėrimus.

sinięnine gūnia, dšvažinėjo jau 
53.QQ0 mylių ir jų "tajerai" dar 
geri. Ir yra daug saugesni va
žiavimui.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
seime, kuris ne taip seniai įvy
ko Chicagoje, buvo nutarta iš
leisti anglų kalboje brošiūrą a 
pie Lietuvą, geresniam supa
žindinimui amerikiečių su mū
sų sena tėvyne ir jos troški
mais.

Toji knygutė jau pradėta ren 
gti ir už poros mėnesių bus pa
ruošta spaudai. Tąį gražus, iliu
struotas leidinys, kurio nesar- 
mata bus paduoti bile kam. 
Dąbar tik reikia sukrusti ir ją 
išleisti. •"»
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_ Italija irgi faktįnai: nustojo 
savo nepriklausomybės. . Prane
šimai iš Šveicarijos tikrina, jog 
fąktinuoju to krašto valdytoju 
yra ne Mussolini, bet Hitlerio 
pasiuntinys Makenzenas,

Wise Men of High Court Visit President Roosevelt Atkakli Mūšiai Sa- 
lomonuose Tęsias

Members of the Supreme Court of the United States are shown paying their annual visit to the President at 
the White House. Left to right, Solicitor General Charles Fahey, Attorney General Francis Biddle, and Asso
ciate Justices Robert H. Jackson, Frank Murphy, William D. Douglas, Felix Frankfurter, Stanley Reed, Hugo 
L. Black, Owen J. Roberts and Chief Justice Harlan F. Stone. James Byrnes, the ninth justice, resigned to 
become director of economic stabilization.

Pranešimai Apie Badavimus Lietuvoje
Vilniaus Gyventojai
Badauja ir Skursta

Kapinėse Buvo Pasodinę Bulvių

Stockholm. — Kad Vilniaus 
miesto gyventojai badauja, tai 
paliudija ir nazių leidžiamo — 
“Krakauer Zeitung” praneši
mai. Esą, visuose Vilniaus par
kuose, aikštėse ir kiemuose bu
vę pereitą vasarą pasodintos 
bulvės, arba kitokios daržovės.

Net gi seni evangelikų kapai 
buvo išlyginti, paminklai suver 
sti šone ir tenai auginamos bul
vės. Panašių dalykų, beabejo, 
yra ir kituose Lietuvos miestuo 
se. Dar žiemai neatėjus, žmo
nės jau ten,badauja.

Goebelsas Kalba Jau 
Tik Apie Ištvermę

Nazių propogandos ministe- 
ris Goebelsas leidžiamam sa
vaitraštyje “Das Reich” bando
ma nuraminti vokiečius tuomi, 
būk laikas esąs jų pusėje. Gir
di, kuo toliau, tuo labiau vo
kiečiai įsistiprins Europos kom 
tinentę nuo šiaurinės Nąrvegi- 
jos iki Kaukazo.

. Bet klausimas — kaip ilgai 
jie tose vietose pasiliks? Angli
ja jau turi paruošusi stiprią 
kariuomenę; Amerika irgi siun
čia savo paramą. Tagi, neužil
go vokiečiams teks susitikti su 
nauju priešu, kuris yra geriau 
apginkluotas, negu jie.

Musolinį Jau Bijosi ir Prancūzų

Roma. — Italų valdžia pa
siuntė neokupuotai Prancūzijai 
protestą prieš laužymą paliau
bų sutarties. Girdi, pastaruoju 
laiku prancūzai atlieka karo 
manevrus prie Italijos pasienio 
ir tuomi sukelia neramumą tar 
pe\italų.

Tikru patriotu yra tas, kurio 
ne tiek daug yra atvira burna, 
kiek širdis ir kišenius...

Vokiečiai Verčia Lietu
ves Kunigus Gelbėti 
Jiems Su Rekvizicijom

Turi Raginti Ūkininkus 
Pristatyti Nuskirtą Kvotą

Stockholm. — Vokiečių oku
pacinė vyriausybė Lietuvoje iš1 
siuntinėjo visiems kunigams 
blankas po kurių jie turi pasi
rašyti ir pasižadėti, jog ragins 
ūkininkus pristatyti okupan
tams visą nuskirtą kvotą grū
dų, mėsos, pieno ir pan. Taip 
pat kiekvieną sekmadienį iš 
ambonų jie turės aiškinti ko
kios bausmės bus skiriamos 
tiems, kurie bandys ką nors pa
slėpti.

Panašus reikalavimas buvo 
pastatytas ir visiems mokyto
jams. Ant pastarųjų irgi tapo 
uždėta pareiga lankytis kaimuo 
se ir versti ūkininkus pildyti 
rekvizicijas.

Bombos Sprogimas 
Jiems Buvo Pelningas

Egipto uoste Said arabai gel
bėjo iškrauti iš laivo prekes, 
Tuom tarpu pasirodė vokiečių 
orlaivis, kuris metė bombą ir 
pataikė tarpe, bundulių, ant ku 
rių buvo užrašyta “spausdinti 
popieriai”. Į , visas puses ištakio
jo bunduliukai popierių ir la
pelių.

Arabai šoko viens už kito 
.juos gaudyti ir kišti, Į kišenius. 
Į trumpą laiką nebuvo matyti 
nei vieno popieriuko/ Kaip pa
sirodė, tai buvo pinigai, kuriuos 
atspausdino Londone ir atgabe
no Egipto karaliui.

Washingionas Turės Didžiausi 
Namą Pasaulyje

Karo departamentas persikė
lė į naują namą Washingtone, 
kurio pastatymas kainavo 49 
mil. dolerių. Tai didžiausias pa 
statas visam pasaulyje. Jis už
ima 46 akerius žemės ir jame 
dirba 40,000 žmonių.

Brazilija Nežino Ką 
Daryti Su Kava

Kas Metai Sudegina Apie 
4,000,000 Maišų Kavos

Lapkričio 28 dieną bus įves
tos kortelės ir kavai. Vienam 
asmeniui bus duodama svaras 
kavos penkiom savaitėm. Reiš
kia, mūsų šalyje nėra jos už
tektinai ir noroms nenoroms 
tenka sumažinti kavos vartoji
mą.

Tuom tarpu Brazilijoj, kurioj 
jos yra tiek, kad nežino ką su 
ja daryti. Jau prieš dabartinį 
karą buvo ji deginama, idant 
palaikyti jos kainą pasaulinėje 
rinkoje. Bėgyje septynių metu 
braziliečiai sudegino 70,000,000 
maišų kavos, kuri kainavo ma
giausiai 250 milionų dolerių.

Dabar irgi deginama' po 4 
mil. maišų į metus. Reikia pa
sakyti, jog kavos naikinimas 
nėra lengvas dalykas. Pradžioj 
buvo sumanyta kąsti ją į žemę. 
Bet apskaitliavus, jog reikalin
ga begalo didelių ir gilių duo
bių, sumanymas buvo atmes
tas. Tuomet bandyta ją skan
dinti. Bet kai tik supylė kavos 
maišus į jūrą, prie Santoso, tai 
visos žuvys apielinkėje pasti
po ir žvejai pakėlė baisų liar- 
mą.

.Pagaliau sumanyta deginti. 
Bet kadangi kavoje yra 10 nuo
šimčių vandens, tai ji labai 
sunkiai degė. Reikėjo pilti ant 
jos kerbsiną, kuri nemažai kai
nuoja. Kad sudeginti maišą ka 
vos, reikia suvartoti už 25 cen
tus kerosinos. Taigi Brazilijos 
valdžiai kainuoja daug’pinigo 
atsikratyti nuo kavo pervir- 
šiaus.

Suvienytos Valstijos galėtų 
užtektinai importuoti kavos, 
bet laivai tarnauja kitiems tiks 
lams — gabenimui kareivių ir 
amunicijos. Už tai turėsime pa 
kentėti ir laiks nuo taiko vie
toj kavos išsigerti ką nors kitą.

Vienas atstoja dešimtį tūks
tančių, jeigu jis yra kilnus.

Stalingrade Kova Tęsias 
Už Atskirus Triobesius

j Mūšiai Eina Dirbtuvių Rajone 
Netoli Volgos Upės

Maskva. — Jau trečias mė- 
|nuo, kaip naziai atakuoja Sta- 
' lingradą, negalėdami jo paimti. 
' Didieji mūšiai tebesitęsia šiau
rinėj miesto dalyje, kur yra di
džiausios dirbtuvės ir darbinin
kų kvartalai. Rusai pavertė 
kiekvieną triobesį Į mažą tvir
tovę, kurios gali taikytis ir 
prieš vokiečių tankus.

Garsioji Dzeržinskio vardu 
dirbtuvė, kuri pirmiau gamino 
traktorius, o vėliau tankus, pa
versta į griuvėsius; taip pat 
gelžkelio stotys, aliejaus tankai, 
sandėliai ir pan. Vokiečiai vi
sais būdais bandė sunaikinti ir 
tiltą per Volgą, bet kiek jie ne
metė bombų ir šovinių tiltas 
tebestovi.

Kaukazo rajone, vokiečiai 
j staiga pakeitė savo strategiją. 
[Jie staiga puolė į kalnyno cen
trą, bandydami prasilaužti ir 
paskiau apsupti rusų dalis, esan 
čias prie Grozny aliejaus tankų 
ir Juodųjų jūrų. Bet rusai ir 
čia suspėjo pasiųsti apsauga.

Teisingas Žmogus Tapo 
Apdovanotas

San Antonio, Texas, prie vie
no namo privažiavo puikus au
tomobilius. Išlipus ponia pabel
dė į duris. Senukui atidarius, 
viešnia paklausė “Ar jūs Mr. 
Garcia. Senis suprato, kad to 
ponia atvyko pasiimti pinigi
nės, kurioje buvo brangus ka
roliai, Prostatai ir $101.50 pini
gais. To piniginė buvo senelio 
atrasta.

Poni paklausė senuko kur jis 
dirba. Senukas atsakė, jog šiuo 
ja gatves. Atidarius piniginę 
atskaitė lygiai pusę ir davė se
nukui. Padėkavojus už praneši
mą telefonu apie radinį nuva
žiavo savais keliais. Tos ponios 
vardas buvo M. E. Booker.

Bombanešio Vairavimas 
Reikalauja Daug 
Mokslo

Operavimas didelio bombane 
šio, kuris atlieka savo uždavi
nius už keleto šimtų mylių, y- 
ra labai komplikuotas dalykas. 
Vairuotojas turi turėti savo 
srityje tiek mokslo ir prakti
kos, kaip daktaras, arba advo
katas. Kadangi tokių pilotų de- 
sėtkai tūkstančių, tai klausi
mas kaip juos geriausiai pri
rengti?

Amerikoj bandoma supažin
dinti su pamatiniais principais 
ne tik kolegijose, bet ir aukš
tesnėse e mokyklose. Kuo anks
čiau pradedama lavinti būsi
mus orlaivininkus, tuo geresni 
ir pasekmingesni jie būna vė
liau.
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Guadalcanalo Padėtis 
Yra Rimta; Japonai 
Puola Be Sustojimo

Amerikos Aviacija ir Marinai 
Atlaiko Sunkias Priešio Atakas

Padėtis Salomonų salose pa
blogėjo. Japonai sutraukė dide
lį skaičių karo laivų, sugebėjo 
prisiartinti prie Guadalcanalo 
ir išlaipinti ten savo kariuome
nę. su tankais ir kamuotam is. 
Dabar jie pradėjo atakas iš tri
jų pusių. Amerikiečiai laiko pa 
garsėjusi Hendersono lauką, ku 
riame yra aerodromas. Tas lau
kas turi šešias mylias ilgumo ir 
keturias platumo.

Marinai ir mūsų kareiviai tai 
ko jį atkakliai. Jiems gelbsti 
aviacija, kuri bando nuvyti nuo 
tps salos didžiuosius japonų lai
vus ir atidaryti kelią pasiunti
mui didesnės pagelbos. Taigi 
šiuo momentu, padėtis Salomo- 
nuose nėra lengva ir mūsų lai
vynui teko pakelti nemažai nuo 
stolių.

Atitraukė Japonų Spėkas

Washingtonas dabar diskui 
supta ąr vertėjo amerikiečiams 
pradėti tą puolimą prieš Salo- 
monus, žinant, , kad . išsilaikyti 
ten nebus lengva. Kaikurie ži
novai. tvirtiną, jog. amerikiečių 
žygis šiose salose sutaikė japo
nus nuo puolimo Sibiro, Esą, 
japonai jau puvo pasiruošę ata
kuoti Sovietų Rusiją, bet tą pla 
na jie staiga pakeitė, kuomet 
amerikiečiai įžengė į Salomo- 
nus.

Valstybe, Kuri Turi 
Vos 12,000 Gyventoją

Iki jos neokupavo naziai, 
Lichtenstaino kunigaikštija bu 
vo nepriklausoma valstija. Ji 
yra tarp Tiroliaus ir Šveicari
jos. Plotas siekia 150 kv. kilo
metrų, o gyventojų turi 12,000. 
Lichtenšteino sostinė Vaduz tai

V įfpina 1,200 žmonių.
Nepaisant į . tokį mažumą, to

ji šalis turi savo seimą, iš 15 
asmenų, savo ministerių kabi
netą iš -dviejų ministerių, teis
mą, mokyklas ir pan. Lichten
šteiną atsirado 1719 metais, su* 
sujungus dviems dvarams. Nuo 
1815 metų iki 1866 metų ji įėjo 
į Vokietijos konfederaciją; pas
kiau pateko po ’Austrijos globa, 
1919 metais tapo visai nepri
klausoma.

Dabartiniu taiku ji drąsiai 
skelbia, jog po šio karo turės 
būti vėl savistovi valstybė.

Trūkumai Visur Pasireiškia

Indijos fakirai šiek tiek už
dirbdavo savo ypatingomis štu- 
komis. Akyvaizdoj žiūrėtojų 
jie atsiguldavo ant aštrių vy- 
nių ir išbūdavo taip ištisas va
landas. Dabar, kai Indijoj pa
sireiškė geležies stoka, tai faki- 
rų profesija žymiai nukentėjo.



SANDARA Spalių^October 30 d., 1942 m.

LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER 
Published Every Friday by th* 

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA
Editorial Office:

840 West 33rd St., Chicago Telephone Yards 4789

SUBSCRIPTION RATES:
In The United Stater per year ............;------ ----- $2.00
In Canada and All Foreign Countries per year  .....  $3.00

moji Taryba minimą seimo nutarimo išpildymą atidėtų iki 
sekančio seimo. Pataisymas priimtas 21 balsu prieš .10.” 
Reikia pripažinti, jog pereito seimo uždėti nariams “tak

sai” pasirodė labai nepopuliarūs ir del to dabar kyla triukšmų. 
Bet pataisyti ką nors referendumo keliu yra gana sunku. Kol 
jis įvyktų, tai ir kitas seimas ateis. Iš kitos pusės pildoma ta
ryba vargiai ar sutiks atidėti tų “taksų” kolektavimą, nes ji 
remiasi pereito seimo tarimu.

Vieną dalyką galima atlikti, tai neišbraukti arba nespen- 
duoti tų narių, kurie neišgali sumokėti tų ekstra mokesnių. 
Seimo tarime nėra pasakyta, jog už nesumokėjimą bus skiria
mos bile kokios bausmės. O jei taryba ir kitaip galvotų, tai 
sekantis seimas galėtų paskelbti “amnestiją” ir visą dalyką 
gražiuoju išrišti,

KITO GALO
POLITIKA IŠ

Chicagos “Draugo” No. 238 
užtikau tokį pareiškimą: Nie
kas nežino ką Dievas padarytų 
iš žmogaus, jei jis leistų veikti 
Dievui.”

Išeina, kad žmogus yra galin
gesnis ir už Dievą, nes jis gali 
ir sutrukdyti Dievo veikimą. 
Mano manymu, tai didžiausia 
laisvamanybė.

nieko neveikiam, tai ir kliūčių 
negali būti.

Mūsų bolševikai pradėjo mur 
mėti prieš Angliją, . ?.d toji būk 
atsisako paliuosuoti Inu.ją. Tai, 
girdi, esąs . imperializmas.

O kaip, “tavorščiai” su Sovie
tų Rusijos pretenzijom į Balti
jos kraštus, ar nėra tai dar di
desnis imperializmas? Anglai 
žada Indijai pilną laisvę po ka
ro, o bolševikai atvirai kalba 
apie pavergimą Lietuvos. Skir
tumas didelis, ar ne?
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Iš Artimos Praeities Galime 
Pasimokinti Polit. Gudrybės

Lapkričio 3 d. Rinkimai ir Musu Balsai

Tai bus pirmieji svarbūs rinkimai šio karo. Prisiklausę 
visokių kalbų, kritikų ir ergelių antradieny, lapkričio 3 dieną 
paduosime savo balsus už tuos kandidatus, kurie atrodo mums 
tinkamęsni. Amerikos lietuviai labai išmintingai pasielgė pri
mindami aukštiesiems kandidatams apie Lietuvos padėtį ir 
reikalingumą gražinti jai nepriklausomybę. Daugelis jų, iš
rinkti į Senatą, Kongresą arba kitą vietą neužmirš to, ką jie 
žadėjo lietuviams.

Amerikos vyriausybė, visuomenė ir spauda, su mažomis 
išimtimis, stoja už visų pavergtųjų tautų išliuosavimą. Tai 
yra vienas svarbiųjų šios šalies karo tikslų. Todėl kokios ne
būtų rinkimų pasekmės, ar įeis šiek tiek daugiau demokratų, 
ar republikonų, padėtis nepasikeis. . Amerika kovos iki pilno 
laimėjimo už geresnį ir laisvesnį pasaulį.

Kai Lietuviai Siekė Savo 
Laisvės Prieš 35 Metus

Apie Suktą Šių Laikų Propogandą

Amerikos lietuviai, kurie šioje šalyje sudaro ne menką 
gyventojų dalį, privalo išeitį į platesnį kelią ir ne vien balsais, 
arba rezoliucijomis paremti prez. Roosevelto ir premiero Chur- 
chilio paskelbtą garsųjį Atlanto čerterį. Iš patyrimo žinom, 
jog tam tikri elementai jau dabar taikosi užnerti kilpą ant 
kaklo tam čerteriui. Riškiausiai tą matom Baltijos kraštų 
klausime. Kas agituoja už jų pavergimą, tas netiesioginiai 
diskredituoja prez. Roosevelto taikos programą.

Kadangi Baltijos valstybių likimas sukelia daug diskusijų 
Anglijoj ir Amerikoj, tai mums dabar yra tinkama proga nu
šviesti dalykus, taip kaip jie yra ir atremti laisvės priešinin
kų propogandą. Reikia pripažinti, jog toji propoganda veda
ma labai gudriai ir organizuotai. Ji ateina iš didelių centrų, 
kur sėdi žmonės išlavinti akių apdūmimui.

Senovės Graikijoj buvo grupės neva filosofų, kurie spe- 
cializavos įrodinėjimui, jog juodas gali būti baltu, ar atvirkš
čiai. Tokie mekleriai vadinosi sofistais. Pav. jie bandydavo 
įrodyti, jog girtuoklis yra šventas, palaimintas žmogus. Štai 
jų argumentai: kas daug geria, tas daug miega, o kas ilgai 
miega, tas nepapildo nuodėmės, o kas nepapildo nuodėmės, tas 
yra šventas. Reiškia, pagal jų, girtuoklis yra šventas.

Vietiniai bolševikai pralenkia ir anuos sofistus. Bolševikų 
propoganda yra daug akyplėšiškesnė ir paremta grynom me
lagystėm. Bet kadangi tai yra melagystės, tai ir atremti nėra 
sunku. Juk šių laikų žmonės yra miklesni ir gudresni už tuos, 
kurie susidurdavo su anais sofistais ir ne sykį duodavos ap
sigauti. Bet dalykai susikomplikuoja, kuomet užpakalyje tos 
suktos propogandos atsistoja kitos jėgos — politinės ir karinės. 
Jų atrėmimui jau nebeužtenka žodžių, bet reikalinga stipres
nio įrankio.
V Bet ar mes turim tą stipresnį įrankį? Kol kas dar ne. 

Mūsų įrankiai, kaip to nepaisančio ūkininko padargai, išmėtyti 
po visus kampus. Mes nesutvėrėm dar centralizuoto biuro, 
kuris vadovautų atrėmimui tos išsišakojusios propogandos prieš 
nepriklausomą Lietuvą ir prieš patį Atlanto čerterį. Mes daug 
kalbam ir svarstom savo tarpe, bet išorinis pasaulis apie tai 
mažai girdi. O tuom tarpu ir mums jau būtų laikas išeiti į 
platesni kelią ir daug plačiau užsimoti, negu dabar.

Reikalauja Referendumo Ekstra Mokesnių 
Klausime

fe/ -------------------
Diskusijos SLA. kuopose ir apskričiuose del ekstra mokes-, 

nių tebesitęsia. Neseniai įvykusiame SLA. septinto apskričio 
suvažiavime, Pittston, Pa. tas klausimas irgi buvo plačiai ap
svarstytas. Apie tai “Tėvynėje” tilpo toks pranešimas:

“Svarstyta įnešimai 30 kp., 35 kp., 115 kp. ir 291 kp., 
kurios reikalauja, kad apskričio suvažiavimas imtų bent 
kokius žingsnius sulaikymui seimo nutarimo, reikale - uždė
jimo nepaprastų mokesčių S. L. A. narių kareivių palaiky
mui gerame stovy. Po ilgų diskusijų ir gilaus šio reikalo 
apsvarstymo, įnešta, kad kuopos reikalautų SLA. narių 
visuotino" balsavimo. Pataisymas: reikalauti, kad Pildo

Del Ko Buvo Skilęs Lietuvių 
Seimas Petrapilyje, 1917 m.

Laike pirmojo pasaulinio ka
ro į Rusiją buvo išvežta apie 
100,000 Lietuvos žmonių. Tai y- 
ra šiek -tiek daugiau, negu b61- 
ševikai kad išgabeno 1940 me
tais. Tačiau lietuvių tremtinių 
padėtis anais ir dabartiniais 
laikais yra taip skirtingą, kaip 
diena nuo nakties.

Pradžioje 1917 metų iš trem
tinių atstovų Rusijoje buvo su
organizuota Lietuvių Tautos Ta 
ryba, kuri, pasitarusi su viso
mis frakcijomis nusprendė šau
kti visuotiną Lietuvių Seimą 
Petrapilyje. Seimo tikslas turė
jo būti paskelbti nepriklauso
mą Lietuvą. Gegužės 27 dieną 
suvažiavo iš visų kraštų virš 
3^00 delegatų. Demokratinė rusų 
vyriausybė, kurios priešakyje 
stovėjo kunigaikštis Lvovas, 
davė jiems pilną laisvę: kalbėk 
ir skelbk ką tik nori.

Nuvertė Prezidiumą

Nepratę prie tvarkingo, or
ganizuoto darbo Lietuvių Sei
mo atstovai tuojau pasidalino 
į dvi frakcijas, kurios surėmė 
ragus ir nepaleido viena kitos. 
Rinkime prezidiumo socialistai 
pareiškė, jog jeigu bent vienas 
klerikalas bus viršininkų tarpe, 
tai jie nedalyvaus. Ginčiai ėjo 
porą dienų ir kai dešinieji lai-1 
mėjo prezidiumo klausime, tai 
kairieji atsivedė būrį karininkų 
ir nuvertė tą prezidiumą. Sei
mo vedėjų kėdėse atsisėdo kai
riųjų žmonės.

Kairieji Atstovai Apleido Seimą

Po šio incidento pradėta svar 
styti Lietuvos klausimas. Kai
rieji pakišo rezoliuciją, kuri 
reikalavo Lietuvos žmonėms 
apsisprendimo teisės; dešinieji 
stovėjo už paskelbimą nepri
klausomos Lietuvos. Kivirčiai 
tęsėsi tris dienas; kalboms ir 
ginčiams nebuvo galo. Kiekvie 
na pusė svaidė argumentus ir 
įtarimus priešingai pusei. Pa
galiau, birželio 3 d.. 1917 me
tais prieita prie balsavimų. Už 
paskelbimą nepriklausomybės 
140 balsu, už apsisprendimą tei 
sę — 128. Reiškia, dešinieji lai
mėjo.

Paskelbus balsavimo rezulta
tus, kilo nauja audra. Visas kai 
riųjų sparnas apleido posėdžių 
salę, dainuodami, šaukdami ir 
mėtydami kėdes. Vaizdas buvo, 
slopinantis. Kaikurie net apsi
verkė, kad lietuviai negalėjo 
susitarti ir bendrai veikti savo 
krašto gerovei. Viena ir antra 
pusė siekė to paties tikslo — 
atstatymo Lietuvos. Skirtumai 
tarpe jų buvo tiktai klausime 
kas turi paskelbti nepriklau
somybę — šis seimas, ar Lie
tuvos gyventojai, kurie buvo 
tuomet po vokįėčjų okupacija.

Klaidos Buvo Vėliau Pataisytos

Kairieji, išeidami iš seimo, 
padarė didele. taktišką klaidą, 
nes, ištikrųjų, kol nepaskelbi 
nepriklausomybės, tol nėra del 
ko balsuoti, arba kaip jie va
dino “apsispręsti”. Ir Lietuva 
atsistatė ne balsavimu, bet pa
griebusi ginklą ir kovodama už 
savo laisvę.

Bet nėra to blogo, kurs neiš
eitų į gerą. Keliems mėnesiams 
vėliau, Vilniuje buvo sušaukta 
okupuotųjų lietuvių konferen
cija, kuri jau nepadarė tokios 
klaidos ir rezoliucijas apie Lie
tuvos atstatymą pravedė vien
balsiai. Čia jau figūravo tik ne
priklausoma Lietuva, kaipo di
džiausias visų jos žmonių troš
kimas. — K. Bernotas.

Northwestern univers, profe
sorius Daniel Fetler parašė vie 
nam žurnale, jog tikras bendra 
darbiavimas su Sovietų Rusija 
bus tik tuomet, kai toji atsisa
kys nuo pretenzijų į Baltijos 
kraštus.

Stalinas gal ir atsisakytų, bet 
jis nenori užgauti mūsiškių bol 
ševikų, kurių ir gerklės užki
mo bešaukiant, jog lietuviai y- 
ra tas pats ką ir proletariški 
rusai. Argumentą jie duoda štai 
kokį: sovietiška vėliava^ yra 
raudona ir lietuvių kraujas rau 
donas, reiškia — lietuviai yra 
rusai.

Viename laikraštyje skaičiau 
tokį pranešimą: “Našlė netikė
tai sužinojo, jog ji esanti žmo
na nepažįstamo vyro...”

Well, po vestuvių yra geriau
sias laikas susipažinti,..

Rudenio Vaizdai

Nendrių liekni stagarėliai 
Paažerėj linguoja.
Žąsys laukinės ir antys 
Būrius ant ežero rikiuoja.
Rudenio vėjai pro kerčią švilpia 
Ir vasaros bijūnai vysta.
Kelio žvaigždynuos neradus — 
Per pelkę gervė klysta.

Soduos liepos, kaštanai, 
Taip pat visi kiti medeliai, 
Lyg niekuomet nesužaliavę, 
Šakas pro stogus kelia.

Juodas arimas pef lauką eina, 
Rugienos kojas vis bado;
Šalta ir grįčioj ir lauke būna, 
Burna palieka be žado.

— K. Petrikis.

Detroite, laike prez. A. Sme- 
nos kalbos sukelta $760 aukų 
Lietuvos vadavimo tikslams. 
Tai esą beveik rekordinė skait
linė.

Nėra ko čia stebėtis. Detroi
te dabar gyvena ne tik turtin
giausi lietuviai, bet ir ameriko
nai. Tik pažiūrėk Į jų industri- 
ą. Chicagos stockyardai iš tolo 
neprisilygins!

Brookįyno “N. G.” rašo: “Čia 
Amerikoj lietuvių katalikų ir 
socialistų bendradarbiavimui 
dar mažiau yra kliūčių, negu 
jų buvo Lietuvoje...”

Aišku, kad mažiau, nes kai

Seniausi Europoje demokra
tai buvo ne islandiečiai, ne švei 
carai, bet lietuviai. Kai vidur
amžių gadynėj kitas tautas val
dė absoliučiai karaliai, arba vi
sagaliai dvasiškiai, tai lietuvių 
tarpe valdininkai ir dievų tar
nai -buvo renkami-

Net pačius krivaičius, kurie 
globojo šventą ugnį, paskirda
vo kaimų ir sodybų seniūnai. 
O jei būdavo reikalas, tai ir at
statydavo. — Patrimpas.

Iš Baltimorės Lietuvių 
Tautinio Gyvenimo
Lietuviai' Gausiai Perka Karo 
Bonus. Minėjo Svetainės 21 
Metų Sukakti

Spalio 21 d. Suėjo dvidešimt 
vieni metai, kaip vietos lietu
viai pasistatė puikų tautinį na
mą — svetainę. Tąja proga sve
tainės b-vės direkcija surengė 
spalio 25 d. šaunų bankietą, pa
minėjimui tos sukakties. Sve
čių dalyvavo apie 300; salės 
bendrovei liks gražaus pelno.

Perka Bonus

Svečiam pasivalgius sumanių 
šeimininkių gardžiai pagamin
tais pietais, prasidėjo trumpas 
programėlis.

Salės b-vės direkcijos pirmi
ninkas čia gimęs ir augęs jau
nuolis N. Cesna trumpa įžan
gine prakalbėle atidarė vaka
rą ir perstatė kalbėtojais adv. 
N. Rastenį ir teisėją V. F. Lau
kaitį, kurie pasakė gražias tom

iškilmėm pritaikintas kalbas a- 
pie reikalingumą mums lietu- 
viaips remti savo naują tėvynę, 
kurioje mes gyvename, jos sun 
kioje kovoje prieš užpuolikus; 
civilizacijos, kultūros naikinto
ji's ir žmonių žudytojus—agre
sorius. O remti mes galime ir 
.net privalome pirkdami karo 
bonus ir aukaudami A. Raud. 
Kryžiui.

Išpirko už $13,250
Po prakalbėlių prasidėjo bo- 

nų pirkimas ir tuoj pasipylė 
kaip iš gausybės rago tūkstan
tinės, penkšimtinės, šimtinės ir 
ant galo penkdešimkės. Bonų 
pirkimas buvo toks skubus, kad 
be jokios agitacijos į kokią 15 
minučių išpirko už $13,250.00.

Apskaičiuojama, kad Baltimo 
rėš lietuviai jau yra išpirkę bo 
nų virš/ 50,000 ir apie $2,000.00 
paaukavę A. R. Kryžiui.

Bonus pirkusių vardus, tikiu 
komisija paskelbs spaudoje kaip 
kad paskelbė vardus aukavusių 
A. Raud. Kryžiui.

Spalio 26 d. įvyko Navy Day 
paradas, kuriame dalyvavo ir 
lietuviai su teisėju V. F Lau
kaičiu, adv. N, Rasteniu Sir B. 
L. P. Tarybos pirmininku p. A. 
Miceika priešakyje.

' t ‘ — P. P. Jaras.

Englewood 5883-5840
P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.
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Žiežirbos
Turtuolis

Tėvas su savo vaiku išėjo pa
sivaikščioti. Susitiko karį, ku
rio pusė krūtinės buvo papuoš
ta medaliais. Vaikas klausia:

—Tėte, kodėl tas žmogus vi
sus savo pinigus prisiuvo prie 
drabužių? Ar jis neturi pini
ginės?

Gatvėje

— Ponas daktare, gerai kad 
tamstą sutikau. Mano viduriai 
nėra tvarkoje ir norėčiau gauti 
jūsų patarimą.

— Mielu noru jį suteiksiu. 
Paimk gatvekarį ir važiuok į 
mano ofisą.

Moteriškas Galvojimas

Motina: — Julia, vakar pati 
mačiau kaip Alfonsas tave bu
čiavo. Niekad nemaniau, kad 
jis tą išdrįstų padaryti...

: — Ir aš to nesitikėjau. Prieš 
trejetą dienų “susįbečinau” su 
juo, kad jis negalės to padaryti.

Skaitykit ir paremkite lietu
višką spaudą, kuri teikia jums 
geriausias informacijas apie 
savo'tautiečių gyvenimą.

Grąžinkit atsakantį, teisingą ir patyrusį 

atstovą - VĖL IŠRINKU

S RICHARD J.

DALEY
Kandidatas į State Senatorius 

nuo 9-to Distrikto
DEMOKRATŲ TIKIĘTU

Tikras Draugas Lietuvių ir Darbininkų Organizacijų

Balsavimai Antradieny, Lapkričio 3, 1942
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Ben. J. KAZANAUSKAS į 
Sekretorius ?



Spalių-October 30 d., 1942 m. SANDARA

VISOKIE NUOTIKIAI IS
BOSTONO PADANGES
Tai Buvo Graži Kareivių 
Išleistuvių Vakariene

Jiems Buvo Įteiktos Dovanos
nutarta | Vargingiausia

Sekmadienyje, spalio 25 die
na išlydėjom nemažą būrį lie— 
tuvių jaunuolių Į Dėdės Šamo 
tarnybą. Ta proga Sandaros 7-

Tkuopa surengė jiems gražią 
. akarienę ir įteikė dovanų. 
Nuotaika buvo pakilusi. Busi
mieji kareiviai pasižadėjo ka
riauti už šią laisvą šalį ir už 
savo tėvų kraštą — nepriklau
somą Lietuvą.

Vakarą vedė kuopos pirminin 
kas S. Jakubauskas, pirmiausiai 
pakviesdamas kalbėti p. J. Lė
kį, kaipo praeito karo jūreivį. 
P-nas J. Lekys papasakojo sa
vo įspūdžius iš pereito karo ir 
suteikė jauniesiems gerų pata
rimų. Kalbėjo taip pat J. Ar
lauskas, S. Oyžius, A. Pastelis, 
kuris išleidžia abu savo sūnų— 
Vytautą ir Antaną. P-nas A. 
Pastelis pareiškė:

“Auginau juos, kaip geriau
siai mokėjau; gelbėjau pasiekti 
mokslo, kad "jie būtų naudin
gesni šiai šaliai, lietuviams ir 
visai žmonijai. Dabar gi tegul 
eina ir gina šią šalį ir užtaria 
Lietuvą.”

Paskiau keletą žodžių tarė 
Sidlevičius, kurio sūnus irgi 
stoja į kariuomenę. Kapočiunas 
apgailestavo, kad del senatvės, 
jo nepriima į kariuomenę.

Dr. Kapočius pareiškė, jog ir 
jis yra pasirengęs išeiti į ka
riuomenę, kaipo karininkas. 
Jis yra nariu “Board of Induc
tion”. Kalbėjo taipgi biznierius 
Zaveckas ir kiti.

Paskiau žodį tarė ir išeinan
tieji: Vytautas ir Antanas Pas
toliai, Leonas Galinis, p. Vitun- 
skas, p. Sidliavičius, p. Balčius, 
p. Čentkauskas, p.- Ramanaus
kas. Jiems visiems buvo įteik
tos dovanos.

Iki šiam laikui sandariečių 
sūnus išėjo: Arlauskų du, Paste 
lių du, Stasiulių, Sangailų, Ivų, 
Sinkevičių, Jakubauskų, Sidle- 
vičių ir tt. — 7 Kp. Koresp.

Ką Nuveikė Lietuvai 
Remti Draugija

Pranešimai iš Įvykusio 
Konferencijos

Lietuvai Remti Draugijos ko 
miteto suvažiavimas įvyko rug
sėjo 27 dieną,, 1942 m., Sanda
ros svetainėj, So. Boston, Mass. 
Pirm. Ant. Kriaučialis suva
žiavimą atidarė 2-rą vai. p. p.

Sekretorius patikrino Lietu
vai Remti D-jos komiteto var
dus, kurie dalyvavo suvažiavi
me, būtent: pirm. A. Kriaučia
lis; vice-pirm. J. Tuinila ir A. 
Janušonis; sekr. J. Arlauskas; 
ižd. J. Dvareckas; ižd. glob. V. 
W. Anesta, revizijos kom. S. 
Norkūnas, spaudos, kom. j. Kru- 
konis ir V. Ramanauskas; vei
kiančioji kom. V. Keršis ir J. 
Andrews. Viso suvažiavime da
lyvavo 11 komiteto narių.

Sekretorius perskaitė pereito 
seimo protokolą, kuris buvo 
priimtas vienbalsiai.

Komiteto protokolas buvo 
skaitytas ir priimtas.

Pikniko gaspadorius Ant. Ja
nušonis išdavė raportą apie į- 
vykusį pikniką gegužės mėn., 
kuris davė pelno $146.12. Ra
portas buvo priimtas vienbal
siai.

J. Dvareckas išdavė raportą, 
kad Lietuvai Remti D-jos I-mas 
skyrius, Worcester, Mass, su
rengė pikniką geg. 9 dieną, ku

ris davė pelno $81.31, o pikni
kui vietą paaukavo Worceste- 
rio klubas. Raportas buvo pri
imtas vienbalsiai ir
Worcesterio klubui padėkoti.

Raportus išdavė iš skyrių vei 
kimo: V. W. Anesta, J. Kruko- 
nis, J. Tuinila, V. Keršis, V. 
Ramanauskas ir A. Janušonis. 
Raportai priimti vienbalsiai.

V. Ramanauskas pridavė $10 
auką Lietuvai Remti D-jai nuo 
Vytauto Draugijos, Lowell, 
Mass.

Kasierius J. Dvareckas išda
vė raportą apie iždo stovį. Pa
sirodė, kad kasoje dabartiniu 
laiku yra $724.27 ir skyriuose 
yra suvirš $500.00, tai Lietuvai 
Remti D-ja pinigų turi suvirš 
$1,200.00.

Sekretorius raportavo, kad 
Lietuvai Remti D-ja turi 7 sky
rius, būtent: I-mas skyrius — 
Worcester, II-ras — Boston, III- 
čias —- Montello, IV — Lowell, 
V-tas — Norwood, VI-tas — 
Cambridge, VH-tas — Athol, 
Mass.

Buvo skaitytas laiškas nuo 
Lietuvai Gelbėti K-to sekr. K. 
N. Norkaus, iš Argentinos su 
prašymu, kad jiems prisiųstum 
Lietuvai Remti Draugijos kon
stituciją. Laiškas buvo vienbal
siai priimtas ir nutarta, kad se
kretorius pasiųstų konstituciją 
Lietuvai Gelbėti Komitetui- į 
Argentiną.

Buvo skaityti laiškai nuo A- 
merikos prezidento, Senato
riaus Walsh, Senatoriaus Lodge 
Department of State, Office of 
the Majority Leader House of 
Representatives, British Ambas 
sy, Washington, D. C. ir Lietu
vos Atstovybės, kurie buvo pri
imti vienbalsiai.

Buvo nutarta Lietuvai Remti 
D-jos čerterį įdėti į aptaisus.

Nutarta atspausdinti laiškus 
su finansine atskaita ir pasiųsti 
visoms draugijoms.

Nutarta paskelbti spaudoj 
visų vardus, kurie nusipirko 
Lietuvai Remti D-jos paliudy
mus.

Buvo apkalbėta apie paliudy
mo knygutes ir padaryta išva
da, kad kas tik parduoda pa
liudymus, tai turi kuogreičiau- 
siai priduoti fin. sekr. pirkėjo 
pavardę.

Nutarta ateinančią žiemą su
rengti maršrutą, o tuo rūpintis 
pavesta komisijai iš sekančių 
asmenų: S. Norkūno, J. Tuini- 
los, J. Krukonio ir J. Arlausko.

Ateinantis seimas nutarta 
šaukti sausio mėn. 17 dieną, 
1943 metais, So. Boston, Mass.

Pirm. Kriaučialis suvažiavi
mą uždarė 5 vai. vakare.

— J. Arlauskas.

Apie— 
įvairius
Dalykus

Pasaulyje Gėlelė

Aukštuose Alaskos, Šveicari
jos ir kituose kalnuose auga 
gėlė, kurią mokslininkai vadina 
algae. Ji niekad nemato žemės, 

j bet gimsta, žydi ir miršta ant 
,ledo, arba sniege. Ir jos žydėji
mas yra toks gražus., jog gali
ma pamatyti raudonuojant iš 
tolo.

Ji maitinasi vėjų atneštomis 
dulkėmis, kuriose yra minera
lų. Pastaruosius ji sutirpdo ir 
sunaudoja. Mokslininkai tikri
na, jog tai vienas ankstyviau
sių augalėlių, kuris kovodamas 
už savo būvį Išsilaikė iki šių 
dienų.

GRAŽI VAKARIENĖ SOUTH 
BOSTONE

ALT. Sandaros 7-tos kuopos 
ir Sandaros Moterų Klubo pri
vatinis bankietas įvyks lapkri
čio 8 dieną, tai tokiu būdu nuo
lankiai visus kviečiame daly
vauti šiame parengime.

— Kuopos Valdyba.

Bijosi Spėlioiojų

Japonai šiuo metu yra labai 
nervingi. Jų valdžia atėmė iš 
visų burtininkų apvalus krikš- 
tolus, kad niekas negalėtų pra
našauti ateitį. Matyt, ir tęnai 
yra penktakolumnistų, kurie 
po priedanga burtų gali sklei
sti žmonėse paniką.

— Ar daug jūs esate nuken
tėję nuo nepasekmingos meilės?

— Paskutinį sykį tokia meilė 
man davė $10,000 pelno.

Perdaug Buvo Užsimojęs

Vienas jaunas vyrukas, Lou- 
isianoj, šiek tiek išsikaušė, o 
paskiau tą pačią dieną įstojo 
savanoriu į armiją, laivyną, 
marines, aviaciją, krantų ap
saugą ir merchant marines. Da
bar sprendžiamas klausimas 
kam jis ištikro priklauso, o 
tuom tarpu jis pats ramiai sė
di belangėj.

Mokinasi iš Vyrų

■ Apie Žmogaus Kalbą

Žmogus, kuris sako tai, ką 
mano, yra kvailas.

Žmogus, kuris sako ne tai, 
ką mano, — melagis.

Žmogus, kuris nekalba apie 
| tai, ką mano, — diplomatas.

Žmogus, kuris galvoja apie 
tai, ką kalba, — ' išminčius.

Žmogus, kuris negalvoja a- 
pie tai, ką kalba, yra seimo—

r parlamento narys.
Žmogus, kuris galvoja, bet

nekalba, — nebylys.
Žmogus, kuris tik kalba ir 

kalba, yra ne žmogus, tiktai... 
boba.

— Tai moteriškei, kuri prieš 
mus sėdi aš priskirčiau 45 me
tus.

— Bereikalo spėlioji; pusę 
tos skaitlinės jį tau sugražintų.

Socialistas išaiškino
Depresijos Priežastį

“Naujienų” num. 255, Dr. 
Montvidas, rašydamas apie pa
saulio bėdas sako: “Jei pasau
lio architektas nebūtų užleidęs 
depresijos ir nebūtų grąžinęs 
žmonių į kasdieninius rūpeš- 
čius, svietas kažin kur būtų 
nudardėjęs.”

Iki šioliai, Dr. Montvidas, 
kai sakydavo darbininkam pra
kalbas, aiškindavo, kad bedar
bes atneša kapitalistai. Tačiaus 
dabar jisai aiškina,, kad. bedar
bę užleido kokis ten "“pasaulio 
architektas”.

Na, dabar tu, žmogeli, ir su- 
gaudyk žmonių “mandrybes”.

Ir dar yra žmonių, kurie sa
ko, kad socialistai neprogresuo
ja. — Barabošius.

LIETUVIŲ DEMOKRATU LYGA INDORSUOJA IR RAGINA VISUS LIETUVIUS BAL
SUOT Už KANDIDATUS, KURIUOS JI REKOMENDUOJA RINKIMŲ DIENOJE 

ANTRADIENYJE, LAPKRIČIO 3-ČIĄ

Merginos, kurios įstojo į mo
terių pagelbinį korpusą — 
WAAC mokinasi virimo ama
to iš vyriškių kareivių, Fort 
Riley, Kansas. Joms reikia pa
rodyti kaip skusti bulves, kaip 
kepti duoną, o be to dar ir kaip 
susitaisyti kojines.

Ar Galite Įsivaizduoti 
Toki Didumą?

Dr. Ph. C. Keenan, iš Yerkes 
Observatorijos, apskaitliavo, jo 
gei viena tolesnė žvaigždė VV 
Cephei yra 200,000 kartų dides
nė už saulę. Tos žvaigždės dia
metras (tolis nuo centro iki pa
viršiaus) siekiąs 186 bilionus 
mylių. Saulės diametras nesie
kia nei 200,000 mylių.

Jeigu Hitleris būt užkeltas į 
tą žvaigždę, tai klausimas ar 
ji jam neatrodytų permaža?

Padarė Blogą Įtaką

Žmona apleido savo vyrą 
Louisianoj del to, kad jis per
daug buvo įsigilinęs į detekty
vų pasakas. Teisėjui žmoną iš
dėstė, jog jos vyras laikė kie
me 13 piktų šunų, o nakties 
metu gąsdindavo ją visokiais 
balsis. Be to, kas savaitę nuo 
jos pirštų imdavęs antspaudas.

Pasielgė Atvirkščiai

Šiai istorijai galite tikėti ar
ba ne; mes ją paduosim taip, 
kaip radom užrašytą vieno ke
liautojo knygoje.

Grupė amerikiečių mokslinin 
kų darbavos Belgų Kongoje, 
Afrikoj. Prieš Padėkavonės Die 
ną, buvo pasiųsta sargybinis 
pagauti laukinį kalakutą. Pa
gavęs vieną, pasikišo po pažas
tim ir skubinosi grįžti.

Tuom tarpu jį pačiupo kani
balai ir suvalgė. Mandagumo 
dėliai tie laukiniai žmonės ne
palietė kalakuto, bet nugabeno 
jį amerikiečiams, kad ir tie tu
rėtų pietus. — Titnagas

Ilgiausia upė Alaskoje yra 
Youkon.

Sveikatos vertę mes pajun
tame tiktai susirgę. — Colton.

LITHUANIAN AMERICAN LEADERS
URGE TO SUPPORT OUR PRESIDENTft: lililtH 

congr. RAY S.M°KEOUGH for us. senator

BENJAMIN ADAMOWSKI for congr. at large
JOHN T. ZURIS for judge

VOTE ® DEMOCRATIC ------- NOV. 3,1142.

Lietuvių Atstovai Remia ŠĮ Demokratų Sąrašą
At a Luncheon given by the Lithuanian Democratic League of Cook County at the Illinois Athletic Club on 

Friday, October 23rd, 1942, Lithuanian representatives of newspapers, radio, American Legion, Chamber of Comt 
merce, and fraternal organizations attended and pledged support for the election of the entire. Democratic ticket 
November 3rd.

Seated left to right: Leonard Simutis, Editor Lithuanian Daily Friend, Congr. Ray S. McKeough, Judge 
John T. Zuris, Benj. Adamowski, Dr. Pius Grigaitis, Editor of Lithuanian Daily News. Standing left to right: Al. 
G. Kumskis, president of the Lithuanian Democratic League of Cook County, Rev. P. P. Cinikas, Administrator of 
the Lithuanian Daily Friend Publishing Company, Victor Schlaeger, candidate for County Treasurer, Aid. Wm. 
Rowan, candidate for Congr. 2nd District, Anthony Kasper, Past Commander Darius-Girėnas Post, J. P. Vhrkala, 
Sec’ry Chamber of Commerce of Illinois, and Michael Vaidyla, Editor of Sandara.

Vote Straight-Democratic.
United Stntes S.enator Treasurer

Raymond S. McKeough Victor L. Schlaeger
Representative in Congress Sheriff

state at Large Peter R Carpv 
t> • •0A1 i • * Udi cyBenjamin 5 Adamowski* Assessor

^ate Treasu,w John S. Clark
” • !-*• rOrSyth Judge of the Probate Court

Superintendent of Public Instruction . ohn F. O’Connell
John A. Wieland

For Trustees for the Sanitary 
District

James J. Polodna
Frank Bobrytzke 
Peter Fosco

Trustees of the University 
of Uliijois

T. V. Smith
Kenney E. Williamson
Walter Williams

Judges of Superior Court

Frank M. Padden

Robert E. Crowe
County Clėrk

Michael J. Flynn
For County Judge

Edmund K. Jarecki

Clerk of the Probate Court

Frank Lyman
For Clerk of the Criminal

Thomas J. Bowler
Fo.r County Superintendent 

of Schools

Noble J. Puffer
John Toman
James J. McDermott

For Trustees for the Sanitary 
District

Thomas F. Byrne
A. F. Maciejewski 
Paul V. Colianni

Court

For President of County 
Commissioners

Clayton F. Smith
County Commissioners

Clayton F. Smith
Maurice F. Kavanagh
Daniel Ryan
Harry E. Perry 
Elizabeth A. Conkey
John E, Traeger
Mary McEnerney
Edward M. Sneed
For Bailiff of the Municipal

Albert J. Horan

On Separate 
Municipal
Court Ballot

For Chief Justice, of, the 
Municipal Court

Edward S. Scheffler
For Associate Judge of the 

Municipal Court

John V. McCormick 
Jay A. Schiller 
Justin F. McCarthy 
Charles S. Dougherty 
Harry P. Beam 
Michael Tremko 
Oscar S. Caplan 
Erwin J. Hasten 
Wendell E. GreenCourt

John T. Zuris 
Court George L. Quilici

Leon Edelman

A T Y D A
BALSUOKIT SU DVIEM KRYŽIUKAIS ANT DIDELIO

IR MAŽO BALIOTO, BALSUODAMI TISIOG

Išrinkite vėl Teisėją John T. Zuris ant antro termino, 
Raymond S McKeough j U. S. Senator, ir visus regular 
Demokratų Kandidatus.

DEL VIENYBĖ IR LAIMĖJIMO - BUKIME
SU PREZIDENTU ROOSEVELTU

Parodykite savo ištikimybę Prezidentui balsuodami už 
Raymond S. McKeough, Judge John T. Zuris, ir už sekan
čius kandidatus, kurie visi yra uolūs rėmėjai Prezidento 
Roosevelto.

For Clerk of the Municipal

Joseph L Gill
LITHUANIAN DEMOCRATIC LEAGUE

Of Cook County
Headquarters

6924 So. Western Ave., Chicago,
OFFICERS

Judge John T. Zuris Hon. Chairman 
Alerander G. Kumskis, President 
Constantine Kairis, Vice-President 
John Dowiatt, Vice-President
Vincent Stulpinas, Recording Sec’y 
Jack L. Juozaitis, Financial Sec’y 
Bruno Jakaitis, Treasurer

• R. A. • Vasalle, Legal Advisor 
Stanley Gurskis, Correspondent 
Charles Krischunas,- Serg. at Arms. 

EXECUTIVE COMMITTEE.
A. A. Slakis 7th Ward
Michael Pavilonis, 9 th Ward

■John Sucilia, 
Anthony Gudaitis 
William Poppel, 
John Jacka, 
Charles Krischunas 
John Dowiatt, 
B. Walentinas 
Joseph Judickas, 
John P. Stankowicz, 
Vincent Rėkus, 
Anton Shimkus, 1 
Stanley Grabas, Chgo 
Joseph King 
Peter P. Gaddy,

Cicero $ 
Proviso

Ill.
10 th Ward i
11th Ward

. 12 th Ward i
13th Ward $

14th Ward
15 th Ward |
19 th Ward i
21st Ward S
Englewood $

N. W Side
Humbold Park

Lith. P. Club
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Senator From Illinois 
W. Brooks Supports 
Independent Lithuania

Q. — “How come”?
A. — “He supplied the 

the first loud speaker.”
parts

Kaukazo aliejaus laukai, prie 
kurių dabar siekia Hitleris, bu
vo žinomi jau prieš 3,000 metų. 
Tais laikais tą vietą vadino de
gančiąja žeme ir ją skaitė šven 
ta. Pilgrimai ir keliauninkai 
ateidavo čia iš Indijos, Arabi-

jos ir net Egipto pasimelsti it 
ješkoti laimės.

Buvo susidariusi net Specia
le liepsnų garbintojų sekta, ku
ri vadinosi Zoroastrianizmu. 
Daugiausiai pasekėjų ji turėjo 
Persijoj. Tačiau ir anais laikais 
buvo praktiškų žmonių, kurie 
sunaudodavo aliejum persisun
kusią žemę kūrenimui, o kar
tais ir gydymui.

Lietuviai Balsuokite 
Už Lietuvius

Išrinkim į Chicagos teismą 
du lietuvius teisėjus: balsuoki
te už advokatą Antaną Olį ir 
už teisėją J. T. Zurį. Visi lie
tuviai privalote atiduoti savo 
balsus už lietuvius kandidatus 
į teisėjų vietas.

rai sykiu su jom atlanko užei
gas, arba parneša “paintukes” 
namo, būkime ramūs — prohi- 
bicija neateis.

tin-
Jis
bet

Senator

the Li- 
back to

Teacher: — “Correct 
sentence: “Girls is naturally 
better looking than boys.”

Student: — “Girls is artifi
cially better looking than 
boys.”

this
IŠRINKIM DAR VIENĄ LIETUVĮ 
CHICAGOS MIESTO TEISĖJU

At a recent gathering of Li
thuanian American, 
Brooks said:

“My friendship with 
thuanian people dates
the days of the first World 
War. The Dargis and Lenmont 
bays were my buddies in the 
trenches of France. I learned 
to admire their courage and 
stamina in those dangerous 
days, as we fought, ate and 
slept together in the mud of 
those battlefeilds.

Which, you must agree, is 
pretty good prattling...

The tropical helmet, original
ly designed for British officers 
in India,- has become standard 
equipment for workers in all 
hot counthies.

Kandidatuoja Į Miesto Teisėjus

Adv. Antanas A. Olis

Šį kartą yra progos balsuoti 
už abudu lietuvius, nesugadi
nant baliotų. Kuris sako, kad 
sugadinsit baliotą balsuojant 
už abudu lietuvius kandidatus, 
tas yra neapsipažinęs su balsa
vimo tiesom.

AdvT'A. Olis yra vienas 
kalniausių teisėjo vietai, 
nors čia gimęs ir augęs,
lietuvių kalbą geriau vartoja 
už daugelį augusių Lietuvoje. 
Iš to galima suprasti, jog adv. 
A. Olis mylintis Lietuvą ir lie
tuvius. Taigi visi lietuviai bal
suokite už lietuvius. O Eas~ša^ 
ko, kad negalima už abudu lie
tuvius balsuoti, tas klysta.

Balsavimo diena — lapkričio 
3-čią, 1942.

— Augus Saldukas.

Atremti kokį nors puolimą 
prieš lietuvius mums ima mė
nesius laiko. Turėjom kivirčius 
su lenkais, paskiau su “Chica
go Sun”, dabar vėl su kokiais 
ten neprielankiais pareiškimais 
svetimoj spaudoj.

Ar ne naudingiau būt mums 
pereiti iš apsigynimo į ofenzy
vą? Tuomet nepriklausomos 
Lietuvos oponentai būtų daug 
silpnesnėse pozicijose. A

Priežastis

I know that the Lithuanian 
people have traditions of cul
ture and music deserving a pro 
per place in the annals of the 
history of the world. Lithuania 
was an independent nation for 
22 years after 1918, and during 
that time proved to the world 
that it was a nation worthy of 
independence and self-govern
ment. Lithuania achieved high 
standards of living, and it was 
recognized in world markets 
for the -quality of its products.

Lithuanian Democrats 
Pledge All-Out For 
Victory

Lithuania was unfortunately 
invaded twice — first by Rus
sia, and now by Germany. 
These occupations were unjust 
and without cause. Lithuania 
deserves its freedom and inde- 
penddence and it is my firm 
convition that when the Allied 
Nations have won this war, 
Lithuania will once again re
gain a deserved independence. 
I want you to know that you 
will have my complete support 
in this worthy cause that Lith
uania be a free and independ
ent nation.”

The Lithuanian Democratic 
League of Cook County announ 
ces that in winding up an ac
tive campagn of meetings and 
radio talks, they are 
two mass meetings, 
ing with hope for a 
victory for the entire 
November 3rd.

DAMI UŽ JĮ

Very Briefly
“I wonder why they picked 

Goering instead of Propoganda 
Minister Goebels to tell the 
Germans that everyone else in 
Europe would starve before 
they went hungry?”

“Well, looking at Hermann 
they would know it wasn’t pro
paganda.”

President Ulysses S. Grant 
was of English descent, his pio
neer ancestor in America being 
Matthew Grant, who 
Dorchester, Mass., in

settled in 
1630.

the pine-

planning 
terminat- 
complete 
ticket on

City Wide Rally

A city-wide rally will be held 
on Sunday, Nov. 1st, 2:00 P. M. 
at the Darius-Girėnas Legion 
Hall, 4416 South Western Ave. 
Heading the speakers list will 
be Congr. Ray S. McKeough 
for U. S. Senator, Mayor Ed
ward J. Kelly, Benjamin Ada- 
mowski for Congr. at Large, 
W. D. Forsythe for State Trea
surer, Judge John T. Zuris and 
others.

Al. G. Kumskis, Chairman of 
Arrangement,s states that pro
visions have been made for en
tertainment, prizes, and refresh 
ments for the above ralies. 
The public is invited to attend.

ANNA KASKAS WILL SING 
IN CHICAGO

Two Chicago Opera Compa
ny singers will return to the 
season this year as brides. An
na Kaskas, who was married 
several months ago to New 
York attorney Anthony Lokot; 
and Helen Jepson, who was 
wed recently to Walter Delle- 
ra, son of the Metropolitan con 
ductor Riccardo Dellera. Miss 
Kaskas sings opening night — 
November 7; Miss Jepson lat
er in the season.

PRIVALO GAUTI DAR

VIENĄ REPREZENTA-

CIJĄ VIETINIAM TEI-

SME IR TĄ GALĖSIM

ATSIEKTI BALSUO-

ČICAGOS LIETUVIAI

KIT LAPKRIČIO 3 D.

BALSAVIMUOSE, KU-

RIE YRA LABAI SVAR

BŪS MŪSŲ ŠALIES

ANTANAS A. OLIS

BŪTINAI DALYVAU-

GYVENIME!

ADV

Balsuokit už Republikonų Sąrašą

For United States Senator

C. Wayland Brooks
Representative in Congress 

State-at-Large

Stephen A. Day
For State Treasurer

William G. Stratton

For President of the Board- of
County Commissioners

William Busse

For Supt, of Public Instruction j

Vernon L. Nickell
Trustees of University of Illinois

Martin G. Luken 
Chester R. Davis ; 
Frank H. McKelvey

For Judges of Superior Court

George M. Fisher 
John F. Tyrrell

For County-Clerk

Loyd C. Larson
For County Judge

Charles 0. Rundall

.< f.

For County Commissioners 

C. Herman Johnson 
Douglas K. Huntress 
J. B. Martin 
Walter J. Barth 
Gladys S. Specht 
Harold R. Blomstrand 
Michael J. Rudnik 
0. Stanton DePriest 
George Oscar Lehr 
Alexander Keehn

For County Treasurer

Samuel L. Workman
For County Sheriff

Leo Carr

For County Commissioners 
(County Towns)

William Busse 
George A. Miller 
George F. Nixon 
William N. Erickson 
John Mackler

Visur eina kalbos, jog prohi- 
bicijos šalininkai bando atsi
griebti ir sugrąžinti Amerikoj 
“sausuosius” laikus.

Nemanau, kad tas pavyks į- 
vykinti. Pereitą kartą moterys 
prohibiciją išbalsavo, nes jos 
tuomet negėrė; dabar, kai vy-

— Koki buvo jo mirties prie
žastis?

— Kava, paprastoji kava.
— Negalimas daiktas.
— Taip. Dviejų šimtų svarų 

maišas užkrito jam ant galvos.

Spauda yra geriausias įrankis 
apšviesti žmogaus protą ir pa
gerinti jį visais socialiais atžvil
giais. — Jefferson.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI
Tel. YARds

Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan Si.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Street 
Kepėjai Skanios Lietuviškos 

Juodos Duonos

■ HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav. 
3206 S. Halsied St. 

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Ave.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Tel. Victory 4226 • •

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsied St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam
Rakandai —■ Viskas Del Namų

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys 

— RAKANDAI —

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas Įvairiausių

Dailydystės Darbų

NfebusjNiekur.Taip Patogu 
Kaip Po Savo Stogu

When we think of 
apple we think of the Hawai
ian Islands, but the original 
home of the fruit was Brazil 
and the West Indies. In the 
16th century, the Portuguese 
and Spanish missionaries and 
navigators introduced the pine- 
auule into India, Africa, China 
and the East Indies. Holland
ers were the first to grow the 
fruit in Europe.

Tik Tave!
Daug mergaičių gražiaakių 

Aš žinau,
Bet tave tik. o brangioji, 

Pamilau,

Tik tave aš vakarėliais 
Palydžiu,

Kai dangui ir ežerėly 
Tiek žvaigdžių ...

o

For County Assessor

Theron W. Merryman
For Judge of the Probate Court

Stanley R. Pulaski
For Clerk of the Probate Court

William J. Granata
For Clerk of the Criminal Court

Ralph Lee Goodman
į

For County Supt, of Schools k

Charles S. Stewart

Municipal Court Bailiff

Howard E. Reddy
Clerk of Municipal Court

Clement A. Nance

When a camel takes a drink 
of water he does a real job of 
it. Fifteen gallons is his aver
age “gulb”. He can then travel 
about 30 miles a day, with a 
load of 800 pounds, ■ for five 
days, without taking another 
swig.

degi tada tu sieloj 
Kaip ugnis!

Atsisveikinus supi ją 
Vilnimis,

Ir liepi tave mylėti 
Amžinai...

už ką, už ką, brangioji, 
Gal žinai...

Kazys Zupka.

o

Q. — “Who was the first in
ventor?”

A. — “Adam”

Tegu mano galvą puošia ne 
kepurė, bet smegenys.

—Beihovehas.

Members Board of Tax Appeals

Ernest J. Peterson
Francis A. Horigan

Trustees for Sanitary District

Raymond S. Blunt
John S. Norris 
John C. Fiddelke

Trustee for Sanitary District

Henry R. Leadaman

For Chief Justice of the 
Municipal Court 

William L. Morgan
For Associate Judge of the 

Municipal Court

A. George Spannon 
Patrick B. Prescott, Jr. 
Daniel J. Buckley 
Charles F. McElroy 
Anthony A. Olis 
Lawrence S. Jacobson 
Thomas J. Finnegan 
Albert J. Meserow 
William J. Colohan, Jr. 
Richard F. Siman 
Joseph J. Arrigo 
Meyer L. Cherkas

BALSUOKIT REPUBLIKONISKAI
John Pakel

iŠ,

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU- 
LĖMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT -PAS • MANE Į OFISĄ 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI.

GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306
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Už Savo Draugus K"“™,“ Worcester, Mass.
Patarimas Lietuviams 
Balsuotojams Senam 
Bridgeporte

Išrinkime Tuos, Kurie Yra 
Mūsų Draugai

Gerbiami Chicagos lietuviai. 
Amerikos piliečiai, ypatingai 
lietuviai gyveną devintame se- 

( nątoriniame distfiktę. kurie su- 
oty ro visą Bridgeportą į vakarus 

nuo Halsted gatvės, ir mažes
nėmis bei didesnėmis dalimis 
12, 13, 21, 22 ir 25 wardo.

Šiuomi norim atkreipti Tams 
tų dome i ateinačius rinkimus, 
kurie įvyksta antradienį, lap
kričio (November) 3 dieną.

Tikrai vertu lietuvių balsuo
tojų paramos, Demokratų sąra
še randasi ir vardaš. Richard J. 
Daley į Illinojaus senatą1 iš de
vinto senatorinio distrikto,. ku
ris gyvena lietuvių kaiminys- 
tėje — sename Bridgeporte. 
Sen. R. J. Daley asmenyje, Chi
cagos lietuviai Illinojaus legis- 
laturoje turi ne tik gerą lietu
vių draugą, bet sąmoningą ir 
gabų legislatorių. Sen Daley 
pastangomis ir vadovybe. Ili
nojaus legislatūroje pastaruoju 
laiku tapo pravesta ir jau pra
dedama įgyvendinti daug nau
dingų darbo žmonėms įstatymų, 
kurie Illinojaus valstijoj buvo 
labai reikalingi. Sen. Daley bū
tinai reikia grąžinti į Illinojaus

• valstijos Senatą, su milžiniška 
balsų didžiuma, kad jis dar 
energingiau galėtų darbuotis 
darbo žmonių labui, teisinguo
se demokratijos principuose. 
Štai kodėl mes lietuviai turė
tumėm balsuoti už Senatorių 
Richard J. Daley.

Devinto senatorinio distrikto 
ribos, gal ne visiems yra tiks
liai žinomos, bet mes Chicagos 
lietuviai klaidos nepadarysim, 
jei visi balsuosim taip vadinant 
“Straight Democratic”, t. y. pa
dedant križiuką ratuke kairės 
kolumnos viršuje, kur rasis žo
dis “Democratic”. Taip balsuo
dami, mes išrinksim į U. S. Se
natą Raymond S. McKeough, 
kuris prezidentui Rooseveltui 
taip reikalingas, išrinksim Sen. 
Richard J. Daley į Illinois val
stijos senatą, ir išrinksim mūsų 
tautietį J. T. Zurį į miesto tei
sėjus, balsuodami “Straight De
mocratic” ant mažojo ir didžio
jo balioto.

11-to Wardo Lietuviai Demo
kratų Pricinktų Kapitonai:

B. J. Jakaitis
A. Gudaitis

V. M. Stulpinas
V. Balanda

D. Douglas.

demokratų valdininkais,’ir mes, 
kaipo lietuviai, parodysime sa
vo vieningumą ir lojalumą pre
zidentui Rooseveltui.

Teisėjas Zuris žada jums vi
siems pasakyti rinkimų faktus 
ir kodėl mes turime būti de
mokratais. Be to, bus graži pro 
grama, dovanos ir dykai alaus 
visiems.

Liet. Demokratų Lyga.

Žmogus, Kuris Vadovau 
ja Svarbiai Įstaigai

s .Generalis Prokuroras
Francis Biddle ' ”7M.

Francis Biddle, Suv. Valstijų 
Generalinis Prokuroras yra 
žmogus stiprių įsitikinimų, ku- 
riuo§ jis paremia veiksmais. 
Republikonas, jis rėmė Theo
dore Rooseveltą, kada Progres
sive Bull "Moose partija buvo 
įsteigta. Jis balsavo ūž "Al. 
Smith 1928 m. ir..įėmė Roose
veltą nuo 1932 m. ' t -'ši.?

Jis paeina iš vienos geriau
siai žinomų senų šeimų Phila- 
delphijoj, kur jo tėvas buvo 
teisių profesorius University of 
Pennsylvania. Jis parašė kny
gą, kurį pajuokia tų senų šei
mų išdidumą. Jo gyvenimo tro
škimas buvo įvykdytas, kada 
jis buvo paskirtas prie tos pa
čios vietos, kurią turėjo pro- 
prodiedukas, Edmund Randolf, 
po Jurgiu Washingtonu, tai yra 
generalio prokuroro vietą.

Prezidentas Rooseveltas ir 
Biddle lankė tą pačią pradinę 
mokyklą Massachusetts ir vė
liau abu lankė Harvard Uni
versitetą. Biddle baigė su aukš
tais laipsniais iš Kolegijos ir iš 
Teisių Mokyklos. Jis darė pra
gyvenimą mokytojaudamas ir 
rašydamas straipsnius laikraš
čiams. 1911 m. Vyriausias Tei
sėjas Holmes paskyrė jį savo 
sekretorių.

Per 10 metų jis praktikavo 
teisęs Philadelphijoj, pakol jis 
buvo paskirtas specialiu pagel- 
bininku Suv. Valstijų Proku
rorui Pennsylvanijos Rytų Dis- 
trikte. 1934 m. per 12 mėnesių, 
buvo National Labor Relation 
Board pirmininkas. Sekamais 
metais jis daug laiko praleido 
raštuose ir kalbose remdamas 
Senatorio Wagnerio pasiųlymą 
sunaikinti kompanijų unijas. 
Jis juos smerkė, todėl kad jų 
nariai negalėjo teisingai derė
tis. — FLIS.

Musės Įkandimas Gali Būti
1 Nuodingas

VISUOMENĖ SUSIRINKIMAS

Įvyks sekm., lapkričio 1-mą, 
Dariaus-Girėno Svet., 4416 S. 
Western Ave.

Jūs išgirsite svarbių praneši
mų, pasimatysite ypatiškai su

Paprastoji musė gali būti iš
nešiotoją visokių bakterijų. Jei 
kartais jos įkandimas sukelia 
skaudėjimą, tai reikalinga tuo
jau nuplauti tą vietą muilu, 
arba pavartoti kokį antisepti
ką. O jei toji vieta pradeda 
tinti, tai reikalinga atsikreipti 
prie gydytojo.

Paskutiniu laiku išsiplėtus 
aviacijai,- atsiranda vis daugiau 
ir daugiau tyrinėtojų aukštu
mos veikimo žmogaus organiz
mui. Nuo praeito šimtmečio pa
baigos daugybė autorių dirbo 
šitoje srityje, stengdamiesi iš
aiškinti vadinamą “aukštumos 

.ligą” ir didelių aukštumų vei
kimą sveikam ir liguistam žmo 
gaus organizmui.

Šiandien yra jau daug pada
ryta išaiškinti įvairiems fiziolo
giškiems aukštumų veiksmams 
žmogaus kūnui, ir pasitenkinę 
galime konstatuoti, kad skrai
dymas aukštumose dabar nebė
ra jau taip pavojingas, kaip kad 
jis yra buvęs aviacijos įsikūri
mo "pradžioje. M.

Žmogaus Organizmas yra pri
taikintas gyventi, žemėje- pa
kildamas aukštyn, jis patenka 
į nepalankias sau oro sąlygas, 
kurios įvairiais būdais žalingai 
veikia. Be to, lakūnas ore pri
verstas yra įtempti visas savo 
fizines ir morales jėgas, taip 
pat ir sumanumą, kad visą lai
ką būtų aparato valdovu, o ne
liktų likimo įrankiu. Jis turi 
būti pakankamai ramus, neeik- 
vodamas be reikalo savo jėgų 
ir nesierzindamas del mažmo
žių, ir pavartoti visą energiją 
su didžiausiu greitumu tikram 
reikalui atsiradus.

Įvairių autorių stebėti reiš
kiniai aukštumose buvo visaip 
vadinami, k. a.: “aukštumos li
ga”, “kalnų liga”, “lakūnų li
ga”. Visų minėtų ligų reiškimai 
mažai tesiskiria vieni nuo kitų.

“Aukštumos ligoje” (aerosta- 
tuose) buvo konstatuoti šie rei
škiniai:

1. Pagreitėjęs alsavimas su 
pakitėjusiu įkvėpimu, kuris 
5,000 metrų aukštumos darosi 
sunkus ir gilus.

2. Kraujo cirkuliacijos siste
moje žalingi reiškiniai prade
da pasireikšti daug anksčiau 
pulsę pagreitėjimu, kuris vė
liau darosi netaisyklingas, šir
dies plakimu, skausmais širdies 
srityje. Maždaug 6,000 metrų 
aukštumoje veidas darosi vio
letinis, galva sunki, būklė arti 
apalpimo. Maždaug 8,000 me
trų aukštumoje buvo stebėtos 
hemorragijos (kraujaplūdžiai) 
nosies, burnos ir žarnų gleivi
nėse ir hematurija (šlapinima
sis krauju).

3. Nervų sistemos sutrikimai: 
galvos skaudėjimas, nuovargio 
jausmas iki visiško jėgų nusto- 
jimo; stiprus noras miegoti.

Šituos reiškinius toliau lydi 
apalpimas ir mirtis.

“Kalnų ligoje”, (turistai) buvo 
konstatuoti panašūs reiškiniai, 
tiktai jie atsirasdavo daug grei 
čiau sąryšyje su raumenų nuo
vargiu bekopiant į kalną, k. a.:

1. Pagreitėję alsavimas ir pul 
sas, stebėti daug anksčiau negu 
aerostatuose.

2. Raumenų nuvargimas ir 
šlapinimosi sutrikimas daug žy
mesnis ir tveriąs ilgesnį laiką.

Buvo Susirinkę Nemažai 
Vietinių Tautiečių

............. 4.
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Įspūdžiai iš Lietuvai Remti
Draugijos Pikniko Spalio 25-tą

Kadangi oras buvo gražus, 
tad ir publikos atsilankė aps
čiai. Būreliai susėdę už stalų 
šnekučiavosi, diskusavo dienos 
klausimais. Kiti linksminosi ir 
juokavo. Nuotaika buvo kųp- 
puikiausia. Publika buvo rink
tinė, kaip tai ponai: Dirveliai, 
J. Kielai, pp. Dalydai, Cheniai, 
Dvareckai, Šablinskai, Mitrikai, 
Mozuraičiai, Kriaučialiai, Ne- 
vis-Neviackai, Riogliai, Šukšdi- 
nai, K. Zurlis, J. Slivinskas, A. 
Kramilius, A. Jesiunas, A. Ja
nušonis, Kunigauskai, Jesukai- 
čiai, Žilinskai, Jaudegiai, Rai
niai ir daugybė -kitų. Gaspado- 
rius — Juozas Pupka dirbo su
šilęs su savo pagelbininkais — 
Pranu Bernatavičium ir Eddy 
Petruševičių. Prie stalų patar
navo panelės Danilaitės, p-ni 
J. Danilienė ir Žilinskienė.

Aš manau liks gražaus pel
no. Pelnas skiriamas Raudono 
Kryžiaus naudai. Juozas Pupka

dėkoja visiems savo darbinin
kams už talką ir darbą.

1 Dabartiniu laiku girdisi bal
sai lietuvių visuomenėje, kad 
yra reikalinga, ir labai reika
linga lietuviams vienybė. Bro
liai lietuviai! Pameskit igno- 
rantiškumą, kerštą, pavydą, už
sispyrimą ir eikim tuom keliu, 
kuris mus visus veda prie „vįę* 
nybės, prie naudingo darbo, ūž 
demokratiją, už mūsų tėvynės 
Lietuvos nepriklausomybę. Su- 
glauskim petys į petį ir mes 
pajudinsim žemę.

— J. Krasinskas.

Mačiau tą ypatą vėliau. Bet 
jau svaiginančių gėrimų dau
giau nevartojo.

Ne Taip Suprato Kalbą 
Apie Antrą Frontą

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

LIETUVIŲ FINANSINĖ {STAIGA

Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
Federal Savings and Loan Insurance 
Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

į^UL WITH \
' ’.THAT

ĮrentĮ
\MON£Y\

...it will provide 
debt-free home 
with our home
financing plan!

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČIŲ |
STATYBAI — REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI S

TAUPYKITE musų įstaigoje, 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per 
Corporation. Mokame 3 tedė
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Secy 3236 SO. HALSTED ST.

3. Ūžimas ausyse.
4. Vėmimas.
“Lakūnų liga” pirmą sykį bu

vo aprašyta prancūzų autorių 
Cruchet ir Moulinier, kurie y- 
ra pažymėję šiuos reiškinius:

1. Pakilus apie 1,500 metrų, 
alsavimas darosi dažnesnis ir 
ne taip gilus; aukštumoje 2,000 
metrų prasideda apkurtimas su 
ūžimu ausyse, didelis noras šla
pintis, ir aukštumoje apie 3,500 
— 4,000 metrų didelis galvos 
skaudėjimas.

2. Nutupiant — nemalonus 
jausmas širdies srityje, ūžimas 
ausyse ir veido degimo jaus
mas.

3. Nutūpus — apsvaigimas ir 
galvos skaudėjimas, noras mie
go; padidėjęs minimalis kraujo 
spaudimas. — Dr. J. Stasiūnas.

Kai Nuvyksti Svečiuose 
Tai Pasitaiko Visko

Man vieną kartą teko Nu
vykti į mažą Conn, valstijos 
miestelį į svečius.

Susirinko nemažas būrelis 
‘vietinių lietuvių, kaip jie sako 
“paužt su svečiais.” Šeiminin
kai visus gerai vaišino. Bet at
sirado1 vienas taip sakant eks
tra gėrikas, kuris pats pylėsi 
ir maksėjo. Kaip bematant, kė
dėje sėdinčiam, galva atvirto į 
sieną ir jis pradėjo knarkti. 
Visiems buvo nesmagu klausy
tis tokios įkirios “muzikos”.

Vienas iš dalyvių paklausė 
šeimininkės, ar neturi “gram- 
nyčios” žvakės. Tuojaus atsira
do ir žvakė. Sumanytojas to 
dalyko už degė tą “gramnyčią”, 
įspaudė gėriko rankon, pats pri 
laikydamas. Atsirado dar kiti 
5-ki vyrai, kurie sustojo iš šo
nų ir suklaupė. Ir kaip užtrau
kė:
“Jau sukurta ugnis karšta i 
ir surinkti dūmai kartus...” 
tai smarkus gėrikas pramerkė 
akis, pasikratė, atsiduso ir pa
šoko iš kėdės. Nesakęs nei 
“Good Bye” išdūmė laiptais že
myn. Rodos, kad jam ir degtinė 
išbyrėjo. O mums, pašaliniams, 
žiūrovams vos šonai neplyšo 
nuo juoko.

Worcesteryje aną dieną į vie
ną lietuvio keptuvę užėjo mo
teris apie 45 m. amžiaus. Ki
tiems darbininkams išėjus, pa
siliko tik . savininkas, ’kuris yra 
jau apie 70 m. amžiaus.

Klijantė paprašo kad jai se
nukas įvyniotų kepalą duonos, 
ką senukas greit ir padarė. O 
tos moteriškės būta karštos ko
munistiškos davatkos ir ji pra
dėjo šaukti, kad reikia atidary
ti antrą frontą. Tam seneliui 
nusidavė, kad ji prašosi į “front 
rūmį” — į svečių kambarį. Se
nelis teisinosi, kad jis per se
nas. Bet komunistė jam atkir
to: “Jei tu, seni, nenori antro 
fronto, tai aš daugiau neisiu

pirkti duonos pas tave”. Mote
riškė išėjo iš keptuvės burbė- 
dama po nosia.

Man būnant lauko pusėj prie 
keptuvės, girdėjos, kaip toji 
komunistė rėkavo apie antrą 
frontą. Senukui pasirodžius, pa 
klausiau “ko jūs ten taip truk- 
šmavote? Jis atsakė: “Matai vai 
keli, toji boba tur būt užuodė, 
kad ’namuose nieko nėra. Paė- 
nųiS: duoną išėjo neužmokėjus.

Mrs. Petronėlė Stoškus kalti
na savo vyrą Adomą Stoškų 
žiaurume ir girtuokliavime, ir 
reikalauja atskiro užlaikymo.

— Joseph Krasinskas.

Pavogė Uniformą

Vienam laivyno leitenantui 
nuėjus į turkiškas ■ maudynes, 
kas tai pavogė uniformą. Varg
šas nežinoję ką daryti. Bet pir
ties' .patarnautojas surado savo 
pereito karo uniformą ir aprė
dė leitenantą.

BALSUOKIT UŽ

0 MARTIN

GORSKI
| U. S. CONGRESSMAN 

Demokratų Tikietu

nuo 4-to CCONGRESS1ONAL DISTRIKTO

Balsavimai Antradieny, Lapkričio 3, 1942

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St.

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.
• ■; f H ’ ; -: ■ : . ’ 1

Vilija Coal Co.
į 3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, IIL
( LIETUVIŲ IŠTAIGA.
’ Tel. Lafayette 2584.

NAMUS—
■ DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musu Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

Real estate
2555 W. 47th St.

^LIETUVIŠKI ir AMERIKON1Š- 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

| SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

\ P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

Leo Norkus, Jr.
| (AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir zf 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, U 
prie to, išdirbėjai nusprendė p a- (f 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis v 
pristato į alines ir kitas įstaigas. a 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ Jj 
kur gausite greitą ir teisingą N 
patarnavimą. g

2259 W. Cermak Rd. Tel. Monroe 0808 J
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Chicago j e
Rytoj Dalyvaukite Visi 
P-lės A. Grigoniųtčs 
Koncerte

Išgirsite Gražiausių Lietuviškų 
Dainų

Nepaisant kiek jūs turėtumėt 
kitų reikalų šiam sekmadieny, 
apie 5 vai. po pietų atvykite i 
Lietuviu Auditoriją ir būkite 
p-lės Aldonos Grigoniutės kon
certe. Galima iš anksto užtik
rinti, jog tamsta pats džiaugsies 
tą padaręs, nes p-lė A. Grigo- 
niutė yra puiki dainininkė, tu
ri gražų balsą ir dainuoja mei
striškai.

Ir tai ne viskas. Jos dainos 
bus lietuviškos, artimos mū'sų 
širdžiai ir malonios. Kiekviena 
daina žavės jus, sukeldama 
daug smagių jausmų ir atsimi
nimų. Išgirsite taip pat ir mer
ginų chorą, kuriam vadovauja 
p-ni A. Steponavičienė. Paskiau 
galėsite pasišokti, pasikalbėti ir 
pasilinksminti. Taigi, atsilanky
kite šiam sekmadieny į p-lės A. 
Grigoniutės koncertą.

— Meno Mėgėjas.

Dr. A. Yuškos Sūnus—Lakūnu

Po ilgesnio laiko laivinimosi 
ir studijų, Dr. A. Yuškos sūnus 
Daumantas tapo pilnu lakūnu, 
su karininko laipsniu.

Įskundė Nepriklausomą 
Katalikų Parapiją

Detektyvams Atvykus Kilo 
Peštynės

Bridgeporte, abejose Mildos 
svetainėse buvo susispietusi 
nepriklausoma lietuvių katalikų 
parapija,^pą^v,ądovvste kun. S. 
Linkūas. Toji parapija rengia 
šeštadienio vakarais šokius, kur 
susirenka nemažai publikos.

Matyt, tą parapiją kas nors 
įskundė ir pereitam šeštadieny; 
buvo atvykę detektyvai. Pasta
rieji pareikalavo ■■ visokių leidi
mų. Besiginčijant kilo peštynės 
ir suirutė. Pasekmėje to, kun. 
pinkus buvo nuvežtas į polici
jos stotį, suteikti paaiškinipaų.

Dabar parapija žada iškelti 
bylą ir ješkoti <. “indžinkšino”, 
kad niekas jos heužkabinėtų ir 
nę trukdytų gyvavimui.

— Narys.

Vaišins Savo Narius

ir svečius šiam siekma7
SLA. 217 kuopa vaišins savo 

narius
dieny, lapkričio 1 d.,. 4:30 ; po 
pietų, Mrs. Martin svetainėje, 
2848 W. 69th Št. Išlaidas žada 
padengti pati kuopa.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

r\VrVr' A f Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 vai. ketvirtadienio vakare 
2 iš stoties WGES (1390), su Povilu šaltimieru.

Po Jos Paaiškinimo Jau 
Neliko Abejonės

Ligos Priežastim Buvo Grybai

Viena moterėlė Town of Lake 
kolonijoj staiga susirgo. Atvy
kęs daktaras pradėjo jos klau
sinėti ka yra vėliausiai valgiu
si. Moterėlė pasisakė, jog sek
madieny buvus grybauti, o pa
skiau tuos grybus išvirė ir su
valgė.

Bet kodėl gi kiti šeimos na
riai nesusirgo? — paklausė dak- 
taras--

“Taigi, matai, tamstele, ne
daug tų grybų buvo, tai aš pa
ti viena suvalgiau”, — atsakė 
"moteriškė. „ «

Pasekminga Moterių Kliubo 
Pramoga

Pereitam trečiadieny, Chica- 
gos Lietuvių Moterių Kliubas 
buvo surengęs “bunco” pramo
gą Town df Lake parapijos sve
tainėj. Svečių -dalyvavo gana 
daug. Buvo taip pat ir trumpa 
kalbų programa.

Susižeidė Tepdamas 
Namą J. Kaulaitis

turiJonas Kaulaitis, kuris 
savo biznį prie 71 gatvės ir Ra
cine Ave. sumanė nudažyti na
mą, bet nelaimė pasitaikė ir jis 
nukrito nuo kopėčių, smarkiai 
susižeizdamas. Dabar jis 
South Town ligoninėj.

guli

Lietuvių Demokratų Ofisas
Perkeltas Naujon Vieton

Lygos 
skersai

Lietuvių Demokratų 
ofisas tapo perkeltas 
gatvę ir dabar randasi 69§? ųS. 
Western Ave., antrame • aukšte. 
^Lietuviai čia galės gauti, pata
rimų visokiais klausimais.

WHOLESALE

W. KANTER, Sav.

liouor : 
įstaiga :
Geriausios 

Rūšies 
Degtine !

ir Vynai J
Išvežiojame 

po visą 
Chicaga

REMKITE ■
SENĄ

LIETUVIŲ :
DRAUGĄ :

MUTUAL LIOUOR CO.
4707 So. Halsted St.

S

Tel. BOULEVARD 0014 Ambulancų Patarnavimas Diena <r Naktj
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. • Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ 1R SUNUS
2314 West 23rd Place Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419
J. LULEVIČIUS ~~

4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

Jus Esate Kviečiami 
Dalyvauti šiame 
Vakarėlyje.

P-LĖ VALAR1E ŠLEŽIUTE

Įvyksta šeštadieny. Lapkričio.
7 d., Sandaros Svetainėje

Įsitėmykite, jog kitam šešta
dieniui, lapkričio 7 dieną, jūs 
esate kviečiami atvykti į San
daros svetainę smagiam, drau
giškam vakarėliui. Garbės vie
šnia bus žinoma mūsų baleto 
šokėja, p-lė Valerie Šležiutė, 
kuri ateinančioj' savaitėj su
grįš iš kelionių po visą Ameri
ką.

Šeimininkės paruoš tinkamų 
užkandžių, bus geras orches
tras šokiams, programa ir pa
silinksminimas. Atsilankykit vi
si ir smagiai praleiskite šešta
dienio vakarą. Įžanga tik 50 
centų.

SLA. 36 Kuopos Susirinkimas 
Lapkričio 4 dieną

Trečiadienylapkričio 4 die
ną, Lietuvių Auditorijoj įvyks
ta mėnesinis SLA. 36 kuopos 
susirinkimas, į kurį prašomi at
vykti visi nariai. Jei kas užsi
likęs su mokesniais — neuž
mirškit atsiteisti.
f . r>i — aA. J. Zalatorir, pirm.

\

Išvyko Atostogų

Žinoma mūsų darbuotoja me 
no srityje p-ni S. Cerienė išvy
ko porai savaičių į prieš-žiemi- 
nes atostogas.

‘ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Aptiekorių A. Bielski 
Palaidojus

Jis Buvo Žinomas Daugeliui 
Lietuvių

Spalio 20 dieną likosi palai
dotas Antanas Belskis Šv. Ka
zimiero kapinėse. Žmonių lai
dotuvėse dalyvavo neperdau- 
giausiai, atsižvelgiant į velionio 
plačią pažintį lietuvių tarpe. 
Jis per daugelį metų užlaikė 
vaistinę prie 19-tos ir S. Hals
ted St., vėliau Marquette Par
ke, bet paskutinius keletą me
tų darbavosi kitur. Jis mirė be
sidarbuodamas Rockford, Ill 
vaistinėje. Jis buvo dar ne se
nas žmogus, sulaukęs vos 50 
metų amžiaus. Staigiai mirė 
nuo aukšto kraujo spaudimo. 
Paliko dideliame nuliudime sa
vo moterį, du sūnus ir daug gi
minių bei pažįstamų.

Man teko per ilgus metus su
sieiti ir draugauti su a. a. Bel- 
skiu ir aš jį pažinau kaipo lai
svą žmogų, kaipo svajotoją su 
didelėmis ambicijomis ir daly
vaujant jo laidotuvėse pasida
rė griaudu ir skaudu, kad gy
vieji nepagerbė laisvų minčių 
mirusio ir palaidojo ne tose ka
pinėse,; kurias jis 'mylėjo. Ilsė
kis ramiai, Antanai, lai būna 
lengva žemelė svetimoje šaly
je. — Apiiekorius.

P-lė Bernice Roženskis 
Šiam Sekmadieny Įstos 
Į Moterystės Stoną

Duktė p-nų Mykolo ir Stellos 
Roženskių, 6541 S. Campbell 
Ave., Bernice šiam sekmadieny 
ištekės už karišiko Geo. Kruko- 
nio. Vestuvių ceremonijos bus 
atliktos Nekalto Prasidėjimo 
bažnyčioje, Marquette Parke, 
3:30 po pietų.

Nuotakos tėvas, p. M. Rožęn- 
skis, kaip žinome, yra vienas 
senesnių lietuvių realestaitinin 
kų Chicagoje.

— Daktare, nugarą dieglys 
skaudžiai varsto. Prašau išgy
dyti.

— Negaliu. Aš esu filosofijos 
daktaras.

— E! Šia liga aš dar neser
gu.

Liet. Liuteronų Moterys 
Smagiai Pavaišino

Pereitam sekmadieny, Lietu
vių Liuteronų Moterų Pašelpi- 
nė Draugija buvo surengusi 
pietus bažnytinėj svetainėj, pa 
gerbimui tų narių, kurios ne
ėmė pašelpos bėgyje 10 metų. 
Valgiai buvo skanūs, o šeimi
ninkės labai vaišingos. į

Dalyvavo skaitlingas būrys 
svečių ir viešnių. Pirmininkė 
Ona Borchertienė vedė progra
mą. Dovanos tapo įteiktoms se
kančioms narėms: p-niai Bick- 
nerienei, Lenkartienei, p-niai 
Subaitienei, p-niai Mankavikie- 
nei ir p-niai Tauberienei. Ši 
draugija turi nemažai narių ir 
turto. — Narė.

IŠ TMD. DRAUGIJOS 22-ROS i 
KUOPOS SUSIRINKIMO

Pereitam antradieny įvyko 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 22 
kuopos susirinkimas. Buvo ap
tarta visa eilė klausimų apie 
tolesnį veikimą. Už poros savai 
čių bus sušauktas kitas, ekstra 
susirinkimas apsvarstymui įvai 
rių projektų.

"Birutės" Choras Turės 
"Halloween"

Lanksma ir draugiška “Biru
tės” choro “Halloween Party” 
ruošiama šiam šeštadienio va
karui, Sandaros svetainėj. Na
riai ir rėmėjai prašomi atsilan
kyti.

Vartokite Mažiau Kuro 
Savo Namuose

Amerika. .Turi. Rimtą Problemą

Bile kur gyvenate, bile ką 
vartojate'— anglį, koksą, gazą, 
elektrą, malkas arba aliejų — 
turite taupyti kurą, kad sustip
rinti Amerikos karo jėgą. Jei
gu gyvenate rytų valstijose ar 
'ba”ya&l®ų<Įr jeigu jūs" apšiTdd*- 
te namą aliejum, jūs_nukentė
si! šalčius ir nepatogumus per 
žiemą, jeigu neapsirūpinsite 
dabar.

Kuras yra karo ginklas. Jis 
stato ir palaiko tankas, lėktu
vus ir laivus, kuriuos mes siun-
čiam į priešą. Suka ratus mū
sų karo industrijos. Šildo mū-

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

Tel. YARds 1829 
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis Ištaiso
^Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
8

Į AP VOKATAIĮ

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St
Chicago, Illnois

ANTHONY A. OLIS
ADVOKATAS

134 N. LaSalle St..,Suite 1308 
Ketvirtadienio Vakarais 

Margučio Ofise
6755 S. Western Ave.
Tel. Grovehill 2242

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 6 

Vakarais: Panedėlio, Sercdos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1178 
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 9600 

sų namus, ofisus, mokyklas, li
gonines. Turime užtektinai ža
lio kuro. Mūsų problema jį 
transportuoti iš šulinių ir ka
syklų į karo fabrikus, laivus ir 
namus viso} Amerikoj.

Kuras sunaudotas namuose, 
apsunkina mūsų sumažintus 
rezursus darbo ir transportaci- 
jos. Jo daugiau vartojate, jo 
mažiau šių rezursų bus tęsti 
karą.

Užlaikyti sveikatą ir komfor
tą Amerikos šeimų ir tuo pa
čiu laiku padėti Amerikos ko
vos jėgoms kiekvienas namų 
savininkas turėtų prisilaikyti 
šių taisyklių:

Peržiūrėkite ir sutaisykite šil 
dymo įrengimus.

Insuliuokite sienas, stogus ir 
attiką.

Aptaisykite langus ir duris.
O. W. I.

Dr. Margeris 

3325 S. Halsted St.
Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 

ir nuo 6 iki 8 vakaro.
Šventadieniais tik susitart# 

Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
.GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutartį

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAK TARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 ...ft -

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkį 4 įr 7 iki 9 

šventadieniii: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W,--3ūth 'Street

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257

Tues., Thiirs., Fri. 
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 6111 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.:—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chnoage

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketyirt. .vak 

Rez. 6604 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakare
Antradieniais ir ŠeSt 8 iki • vah

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorii
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:80 11d lt vai. kytatt
1 iki 8 vai. pe pieta
• iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 1H lt vai rytais
Ofisas: 

1881 Be. Halsted dtreei 
Telefonai Canal M5?

Reiidenelja: 
MM Be. Arteeia* Aveeae 
Telefonas Prespert MM

^pal'u-Ocwber 30 <5., 1942 iri.
..........L •‘•‘.■J-r-.-r'T"'' ' Yff"

Keista Šeima

— Ar tu matai tą vyruką?

— Taip, kas jis yra?
— Jis paeina iš gana keistos 

šeimos. Jo brolis rašo eiles, ku
rių niekas neskaito; jis pats te
pa paveikslus, kurių niekas 
neperka, o jo dėdė rašo čekius, 
kurių niekas neiškeičia.

DR. KARL NURKAT
(NURKAIT1S)

LIETUVIS 
DAKTARAS

Aptometristas
Pritaiko atsakomingai akinius ui 

prieinamą kainą ir ant lengvą 
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS k

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Rez. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia —• 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—-9 vakare
Penkt. ir šešt. 8:30—9:30 vakar*

Nedėliomis pagal Susitarimą

Phoiu Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3243 South Halsted Street

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette Rd. 
Arti Western Ay/

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ*’

2201 W. 22nd StreT 
CHICAGO, ILL

Ofiso Valandos: ruo 1—S tt 7—1 
Seredomis ir Nedėk pagal sutarti 

Rax. 6631 So. Californija Av.
Telefonas Republic 786’

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisai: 4645 So. Ashland Avinu 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak 
Nedėliomis pagal sutarti. 

Namų Tel: Prospect 1980

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas 
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ave. 
arti ^7th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Seiedoj pagal sutarti.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 6107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Strut

Cor. of 36th and Halsted Sta. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:30- 

Nedėldieniais pagal sutarti

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELLA 

DENTISTAS 
6558 S. Western Ave.

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal Sutarti
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